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آرمان ملی- شــهریار خدیوفرد: بر اساس درخواست 
وزارت جهاد کشاورزی و تایید سازمان حمایت از تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان نرخ آرد صنعتی با رشد 13 برابری به هر کیلو 
16 هزار و 900 تومان افزایش یافت. این خبر که هفته گذشته 
منتشر شد حواشــی و انتقادات زیادی را در این مدت به همراه 
داشته است به گونه ای که نه تنها قیمت ماکارونی و انواع شیرینی 
و کلوچه های صنعتی را تحت الشــعاع قرار داد و رئیس سازمان 
حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان در نامه ای به معاون 
صنایع عمومی خواست که قیمت های جدید ماکارونی را ابلاغ 
کند، بلکه نرخ نان هــای صنعتی و فانتری را نیز با رشــد قابل 
ملاحظه ای همراه کرد البته این پایــان ماجرا نبود و زمزمه ها از 
تسری این گرانی ها به نان های سنتی نیز حکایت داشت، اگرچه 
که طبق روال مرسوم در ابتدا مسئولان روند تکذیب را در پیش 
گرفتند و رئیس سازمان برنامه از عدم هرگونه تغییر در نرخ نان 
خبر داد اما اعلام برنامه دولت بــرای ارائه کارت نان که به گفته 
متولیان این حوزه اجرای آن به صورت پایلوت در یکی از استان ها 
نشان می دهد برخلاف تمامی این تکذیب ها قیمت نان نیز رشد 
را تجربه خواهد کرد. در واقع اقدام دولت برای افزایش نرخ آرد 
اگرچه برخی از اعضای کابینــه دلایل آن را جلوگیری از قاچاق 
آرد یارانه ای عنوان کرده اند که هم اکنون هر کیسه آرد 37 هزار 
تومانی تا 700 هزار تومان در استان های مرزی فروخته می شود 
اما آنچه مسلم است رویکرد اصلی دولت سیزدهم اجرای قانون 
مجلس در زمینه هدفمندی یارانه ها بوده که بر اساس آن دولت 
ملزم به حذف ارز ترجیحی و سامان دهی یارانه های پنهان خواهد 
بود و در این راستا دولت در نخستین اقدام با حذف یارانه آرد به 
اجرای این الزام قانونی دســت زده است موضوعی که به اعتقاد 
کارشناسان فارغ از ضرورت اجرای این اصلاح عدم اطلاع رسانی 
کافی دولت و تکرار رویه دولت های گذشــته که بر حسب اتفاق 
عملکرد آنها مورد انتقاد شــدید دولتمردان کنونی است باعث 
شده شاهد بروز تنش در بازار باشیم به گونه ای که نه تنها شاهد 
افزایش تقاضا برای کالاهایی همچون ماکارونی هســتیم، بلکه 
ســودجویی برخی از برندهای معروف آن هم از طریق احتکار 
محصولات به افزایــش تنش ها دامن زده اســت و در این میان 
مسئولان نیز با خط و نشان کشیدن برای متخلفان سعی دارند تا 

بازار را به آرامش برسانند. حال باید منتظر شد و دید برنامه های 
دولت برای ساماندهی بازار و کاهش فشار حاکم بر اقشار ضعیف 
و متوسط جامعه چه سمت و سویی خواهد داشت و آیا دولت سر 
کیســه را برای اختصاص یارانه ای که از ابتدا وعده آن را می داد 

شل خواهد کرد. 
 افزایش قیمت آرد برای مقابله با قاچاق

بررسی ها نشان می دهد بر اســاس درخواست وزارت جهاد 
کشــاورزی و تائیــد ســازمان حمایــت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان نرخ هر کیلو آرد صنعتی افزایش یافت و بر اساس 
آن نرخ آرد 1۸ درصد سبوس گیری شده به ازای هر کیلو 1۵700 
تومان، آرد ۲1 درصد سبوس گیری شده 16,000 تومان و آرد ۲7 
درصد سبوس گیری شده 16,900 تومان تعیین شد. با اعلام این 
نرخ که به صورت ناگهانی و به دور از هرگونه اطلاع رسانی صورت 
گرفت زمزمه ها برای افزایش قیمت کالاها و محصولات مرتبط 
با این فرآورده قوت گرفت، به گونه ای که علاوه بر تولیدکنندگان 
ماکارونی که رسیدن هر بســته ماکارونی به 37 هزار تومان را 
اجتناب ناپذیر می دانستند سایر صنایع و تولیدکنندگان نان های 
صنعتی نیز به عنوان اینکه از این پس قیمت ها بر اساس عرضه و 
تقاضا تعیین خواهد شد نسبت به افزایش قیمت محصولات خود 
اقدام کردند. از سوی دیگر نانوایان نیز با پیش بینی اینکه قیمت 
آرد نان نیز گران خواهد شد از افزایش قیمت ها در آینده نزدیک 
خبر دادند و حتی در برخی از مناطق روند خودســرانه گرانی ها 
کلید خورد. با افزایش انتقاداتی کــه متوجه عملکرد دولت بود 
مسئولان نیز اگرچه دیرهنگام نسبت به این موضوع موضع گیری 
کردند به طوری که در ابتدا رئیس سازمان برنامه و بودجه از عدم 
هر گونه تغییر در قیمت آرد نان خبر داد. مســعود میرکاظمی 
گفت: ما یارانه ها را حذف نمی کنیم، بلکه آن را به صورت بهینه 
بازتوزیع می کنیم یا به عبارت بهتــر، آنها را اثربخش می کنیم، 
یعنی از حالتی که طی آن یارانه ها به شــبکه های غیراثربخش 
می رود و به دست مردم نمی رسد، این فرایند را اصلاح می کنیم 
تا یارانه ها را مستقیما به دست مردم برســانیم.  همزمان با این 
اظهارات و در حالی که اکثر کارشناسان این اقدام دولت را اجرای 
قانون هدفمندی یارانه ها عنوان کرده و اکثر رسانه های همسو با 
دولت نیز از تبعات و مضرات پرداخت یارانه های پنهان بر اقتصاد 

داد سخن می کردند وزیر جهادکشــاورزی با اعلام اینکه یارانه 
جدید به خانوارها پرداخت می شــود دلایل این افزایش نرخ را 
گرانی گندم و غــلات در بازار جهانی به واســطه بحران جنگ 
روسیه و اوکراین عنوان کرده که در برخی از کشورهای همسایه 
باعث کمبود بیش از 3 میلیون تنی گندم شده است و در نتیجه 
آن هر کیسه آرد ۵0 کیلیوگرمی که 37 هزار تومان قیمت دارد 
با نرخ بیش از 600 هزار تومان به این کشــور قاچاق می شــود.  
جواد ساداتی نژاد وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه شرایط 
جدیدی برای امنیــت غذایی جهان ایجاد شــده و دولت ایران 
هم برای حفظ پایداری امنیت غذایی کشورمان به علت قاچاق 
گسترده محصولات تولیدی با آرد، تصمیم به آزادسازی آرد برای 
مصارف صنعتی گرفته اســت. همچنین احسان خاندوزی وزیر 
امور اقتصاد و دارایی نیز در خصوص گرانی آرد و نان گفت: روزانه 
بیش از هزار میلیارد تومان یارانه کالاهای اساسی به جیب مردم 
ایران نمی رود، بلکه به جیب واردکنندگان می رود و بخش زیادی 
از محصولات به شکل قاچاق از کشور خارج می شود. وی تاکید 
کرد: با زیرساختی که دولت طراحی کرده، تا پایان سال جاری 
قیمت نان سنتی برای مردم هیچ گونه افزایشی نخواهد داشت. با 
وجود اینکه قیمت آرد اصلاح خواهد شد تا جلوی قاچاق گرفته 
شود، اما با زیرساخت بانکیِ دیده شده، قیمت پرداختی نان برای 

مردم افزایش نخواهد یافت. 
 حذف یارانه نان حتمی است

به غیر از ماکارونی و محصولات صنعتی مرتبط با آرد اگرچه 
وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه تاکید کرده اند تا پایان سال 
قیمت نان سنتی تغییر نخواهد کرد، اما آنچه از برنامه های دولت 
مشــخص اســت حذف یارانه آرد حتمی بوده و به زودی کلید 
خواهد خورد موضوعی که در این رابطــه دولت پرداخت یارانه 
نقدی تحت عنوان کارت نان را برنامه ریزی کرده تا بر اســاس 
اســتاندارد مصرفی خانوارها و تغییر قیمت نان، یارانه مستقیم 
نان به همه مردم پرداخت شود. در واقع با استفاده از زیرساخت 
بانکی، مردم هنگام خرید نان، به همان قیمت قبلی پول پرداخت 
می کنند و مابه التفاوت آن را دولت پرداخت می کند. مزیت این 
کار این است که افرادی که بیش از الگو مصرف کنند باید الگوی 
مصرف را اصلاح یا به قیمت آزاد خریداری کنند. افرادی هم که 
مصرف آنها کمتر از الگوی استاندارد اســت پولی هم برای آنها 
می ماند. بنابراین نان برای مردم گران نمی شــود. برای هر کد 
ملی یارانه نان ثبت می شود و با هر کارت بانکی امکان خرید نان 
وجود دارد. در واقع در این طرح که اســتاندارد مصرفی هر نفر 
را تعیین کرده مبلغ یارانه نان هر فــرد در روز کمتر از یک نان 
سنگک خواهد بود. در این رابطه احسان ارکانی عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه دولت 
برای جلوگیری از افزایش قیمت نان سنتی، چه طرحی را در نظر 
دارد، می گوید: برنامه ای طراحی شده که در صورت حذف کامل 
ارز ترجیحی گندم و آرد، که قطعــا منجر به افزایش قیمت نان 
خواهد شــد، ما به التفاوت قیمت فعلی و قیمت جدید افزایش 
یافته از طریق کارت جبران می شــود. در رابطــه با گرانی آرد و 
نان در حالی برخی از کارشناسان افزایش قیمت های اخیر را به 
حذف ارز ۴۲00تومانی ربط می دهند که از ابتدا گندم که ماده 
اولیه تهیه آرد است و به آن ارز ۴۲00تومانی تعلق می گرفت در 
لیست ممنوعیت های دولت برای حذف ارز ۴۲00تومانی قرار 
داشت و قبلا گفته شده بود دولت قبل از حذف ارز ۴۲00تومانی 
آن را به مردم اطلاع خواهد داد، حال مشخص نیست آیا دولت 
بدون اطلاع قبلی ارز ۴۲00تومانی را از گندم حذف کرده است؟ 

سد مجلس در برابر افزایش قیمت بنزین!
با افزایش روز افزون قیمت کالاهای اساســی که در چند روز 
اخیر و در پی افزایش چند برابری قیمت آرد صنعتی در برخی از 
کالاهای اساسی به اوج خود رسیده زمزمه هایی از افزایش قیمت 
بنزین نیز مطرح شده است در واقع با توجه به الزام دولت در اجرای 
قانون هدفمندی یارانه ها و حــذف ارز ۴۲00 تومانی از کالاهای 
اساسی این ذهنیت در بین مردم تقویت شده که در آینده نزدیک 
دولت برای حذف یارانه های پنهان و از آنجایی که در زمینه بنزین 
طرح هایی همچون اختصاص ســهمیه به هر فرد را برنامه ریزی 
کرده شاهد رشد قیمت این محصول اســتراتژیک خواهیم بود 
موضوعی که اگرچه تمامی تغییرات قیمتی روزهای در راستای 
اجرای قانون هدفمندی مصوب مجلس صورت گرفته، اما به اعتقاد 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس افزایش قیمت 
بنزین بحث حاکمیتی بوده و حتما به مصوبه مجلس نیازد دارد. در 
این رابطه رحیم زارع، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی در خصوص احتمال افزایش قیمت بنزین 
می گوید: قیمت بنزین یک مســأله حاکمیتی است. ما خودمان 
تولید کننده بنزین هستیم و تا امروز هیچ اراده ای برای افزایش 
قیمت بنزین نیست. وی افزود: باید افزایش قیمت بنزین به شکلی 
باشد که اتفاقاتی که در گذشته برای همین مساله افتاد دیگر تکرار 
نشود. عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات با بیان اینکه 
یارانه پنهان بالایی بر روی بنزین می پردازیم، توضیح داد: ایران 
جزء کشورهایی است که بیشترین یارانه را در بخش های مختلف 
پرداخت می کند. ولی افزایش قیمت بنزین بحث حاکمیتی است و 
حتما باید با مصوبه مجلس یا مصوبه سران سه قوه باشد تا افزایش 
قیمت صورت گیرد. زارع درباره افزایش قیمت کالاهای اساسی 
در ماه های اخیر عنوان کرد: در بحث کالاهای اساســی، تقریبا 
در دوران کرونا یعنی از ســال ۲019 تا به امروز، قیمت جهانی 
کالاهای استراتژیک و مصرفی مثل گندم، غلات و... افزایش پیدا 
کرده است. نماینده مردم فارس در مجلس ادامه داد: از سوی دیگر 
به دلیل محدودیت های کرونایی سطح مصرف افزایش پیدا کرده 
است. در ایران نیز علاوه بر افزایش قیمت جهانی و سطح مصرف، 
بحث قاچاق این کالاها هم مطرح اســت. عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه و محاســبات مجلس در مورد تصمیم مجلس شورای 
اسلامی در این شــرایط گفت: مجلس اختیار کامل را به دولت 
داده و عنوان شده است که دولت اختیار دارد در هر زمان که لازم 
دانست، کالاهای اساسی مورد نیاز را از طریق واردات تامین کند.  
وی خاطرنشــان کرد: مجلس پیش بینی کرده است که میزان 
13 میلیارد دلار واردات در این زمینه صورت گیرد، اما با در نظر 
گرفتن افزایش قیمت جهانی کالاها این رقم قابل توجهی نیست 
و من فکر می کنم اگر بیش از ۵ میلیارد دلار قرار باشــد از طریق 
ارز تخصیصی تامین شــود. در ادامه تصریح کرد: دولت در بحث 
آرد گام اول را برداشت و یارانه صنف و صنعت را از ۲700 به 16 
رسانده اســت؛ اما برای نان مردم هیچ افزایش قیمتی در دستور 
کار قرار ندارد. این کار می تواننــد در کیفیت، کاهش مصرف و 
قاچاق تاثیر بگذارند. رحیم زارع ســوء مدیریــت را یکی از علل 
گرانی مطرح کرد و در ادامه توضیح داد: البته برخی از گرانی ها از 
اراده دولت خارج است. مثلا همیشه ما در تامین گوجه فرنگی در 
فروردین ماه مشکل داریم. اما برخی کالاها به دلیل افزایش قیمت 
جهانی رشد قیمتی داشــتند و از ید اراده دولت خارج است. این 
افزایش به خاطر دوران کرونا است. البته من فکر می کنم با کاهش 
همه گیری به نوعی قیمت ها کاهش پیدا کند و دولت هم برنامه 

بهتری داشته باشد. 

نیـــم نگـــاه 

بنگــــاه ها
 حذف قرعه کشی خودرو؛ 

پس از افزایش تولید؟!
آرمان ملی: اواخر ســال گذشــته بود که 
سید ابراهیم رئیســی در بازدید سرزده خود از 
ایران خودرو در فرمانی هشــت ماده ای ضمن 
تاکید بر آزادسازی واردات از لزوم حذف قرعه 
کشــی در ســال جاری خبر داد، وعده ای که 
اگرچه در خصوص آزادسازی واردات به صورت 
مشــروط محقق شــد که بازهم اما و اگرهای 
زیادی را به همراه دارد، اما بخشنامه اخیر وزارت 
صمت به سازمان حمایت از تداوم روش فروش 
قرعه کشــی خبر می دهد که قرار است تمامی 
محصولات پــر فروش خودروســازان داخلی 
از طریق ســامانه ای متمرکز و بازهم به همان 
روش قرعه کشــی صورت گیرد موضوعی که 
اگرچه مدیرکل دفتر صنایع خودرویی معاونت 
صنایع حمل ونقل وزارت صمــت اعلام کرده 
که فرایند حذف قرعه کشی به تعویق نیفتاده 
و تازه آغاز شده است و در این راستا خودروی 
شاهین بدون تشریفات قرعه کشی عرضه شده 
و چند خودروی دیگر بــا افزایش تولید فرایند 
قرعه کشــی آنها حذف خواهد شــد اما آنچه 
مسلم اســت عرضه تنها یک خودرو آن هم از 
طریق بازار بورس مصداق حذف قرعه کشــی 
نبوده و خــود نوعی دیگــر از محدودیت های 
عرضه محسوب شده و از ســوی دیگر وابسته 
کردن حذف فرایند قرعه کشی آن به افزایش 
تولید در شرایطی که خودروسازان همچنان با 
مشکلات تامین قطعه و قیمت گذاری دستوری 
مواجه اند وعده ای اســت که تحقق آن به اما و 
اگرهای بسیاری نیازمند اســت. در این رابطه 
عبدا... توکلی لاهیجانی مدیرکل دفتر صنایع 
خودرویی معاونت صنایــع حمل ونقل وزارت 
صمت با تأکید بر اینکه فرآیند حذف قرعه کشی 
در عرضه خودرو به تعویــق نیفتاده بلکه آغاز 
شده اســت، درباره متمرکز شدن قرعه کشی 
فروش خودرو در ســامانه فــروش یکپارچه و 
تأثیر آن بر فروش عادلانه خودرو، افزود: هدف 
موردنظر در این طرح این است که بتوان میزان 
شــفافیت فرآیند عرضه را بیشتر کرد و علاوه 
بر آن تمهیداتی اندیشــید که خودرو به دست 
مصرف کنندگان واقعی برســد. وی با تأکید بر 
اینکه هدف این طرح ایجاد شــفافیت بیشتر و 
رفع دغدغه های مصرف کننــدگان و مردم در 
خصوص عرضه خودرو اســت، ادامه داد: آنچه 
که در سامانه یکپارچه، دنبال می شود این است 
که تمام عرضه خودروسازان کشور به صورت 
متمرکز انجام شــود و قابلیت پایش مناسب 
توســط ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان نیز در آن وجود داشــته باشد.  
مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت 
اضافه کــرد: بنابراین دغدغــه و نگرانی هایی 
که در خصوص نحــوه عرضه خودروســازان 
وجود دارد در این مسیر قابل رفع خواهد بود. 
توکلی لاهیجانی در پاســخ به این پرسش که 
در برخی خبرها عنوان شــده با این تصمیم، 
برنامه حذف قرعه کشی خودرو منتفی خواهد 
شد، بیان داشت: به هیچ وجه این گونه نیست؛ 
صنعت خودرو صنعت پیچیده ای محســوب 
می شــود و ذی نفعان فراوانی نیــز دارد، برای 
حل مسائلی که در حوزه صنعت خودرو وجود 
دارد به طور معمول راهکارها در سطوح مختلف 
دیده می شود. وی افزود: راهکار اصلی به شکلی 
دیده شده تا بتواند مسأله را به صورت ریشه ای 
حل کند، افزایش تولید با تکیه بر توان زنجیره 
ارزشــی که در صنعت خودرو کشــور در این 
سال ها شکل گرفته، شرکت های دانش بنیان 
و پایدار کردن جریان تولیــد و عرضه خودرو 
مجموعه این راهکارها اســت. مدیرکل دفتر 
صنایع خودرویــی وزارت صمت تصریح کرد: 
این فرآیندی است که آغاز شده و همان طور که 
مشاهده می کنید امسال در برنامه خودروسازان 
افزایش تولید به میزان 6۵0 هزار دستگاه برای 
سایپا و 7۵0 هزار دستگاه برای ایران خودرو در 
نظر گرفته شده و خودروسازان دیگر نیز هرکدام 
برنامه تولیدی خود را دارند که توسط وزارتخانه 
پایش خواهد شد و با آن فرآیند، مسأله به صورت 
بلندمدت و ریشــه ای حل خواهد شد. توکلی 
لاهیجانی تصریح کــرد: اما باید در ســطوح 
مختلف با مســأله ای که اکنون در بازار خودرو 
داریم، روبه رو شد؛ مهار این مسأله با راهکارهای 
کوتاه مدت از طریق شفافیت در عرضه صورت 
می گیرد؛ بنابراین حذف قرعه کشی به تعویق 
نیفتاده بلکه اکنون این فرآیند آغاز شده است؛ 
زمانی برنامه تولید خودروی شاهین ۲0 هزار 
دســتگاه بود که اکنون به 60 هزار دســتگاه 
رسیده و در عمل فرآیند قرعه کشی در خصوص 
این خودرو حذف شده است و دو الی سه خودرو 
دیگر نیز وجود دارند که فرآیند قرعه کشــی 
آنها بــا افزایش تولید حذف خواهد شــد. وی 
تأکید کرد: سامانه عرضه یکپارچه و شفافیت 
در عرضه به مــا اجازه خواهــد داد که بتوانیم 
روند حذف قرعه کشــی را با آن راهکار اصلی، 
تسریع کنیم. گفتنی است، وزیر صمت اخیرا 
در بخشــنامه ای خطاب به ســازمان حمایت 
اعلام کرد: تــا زمان ایجاد تــوازن در عرضه و 
تقاضای خودرو، تمهیدات لازم برای قرعه کشی 
متمرکز خودرو توسط سازمان حمایت مصرف 
کنندگان و تولید کننــدگان حداکثر تا تاریخ 
 1۴01/۲/۲۵فراهم شود و تمامی خودروسازها 
از تاریخ 1۴01/۲/1۸ هرگونه عرضه خودرو را 
با هماهنگی آن سازمان و صرفا از طریق سامانه 
متمرکز قرعه کشی انجام دهند تا ضمن ایجاد 
شفافیت مورد نظر، امکان عرضه عادلانه تر برای 

تمام خودروهای تولیدی فراهم شود. 

آرمان ملی: بازار معاملات مســکن همزمان با شروع فصل 
نقل و انتقالات به اوج قیمتی خود رسیده است، به گونه ای که نه 
تنها خرید خانه به رویای اصلی اقشار متوسط و ضعیف جامعه 
مبدل شده بلکه اساسا اجاره مسکن نیز در پایتخت عملا از توان 
بسیاری از خانوارها خارج شده و شاهد هجوم گسترده بسیاری از 
حقوق بگیران به شهرهای حاشیه ای تهران هستیم. در واقع رشد 
افسار گسیخته قیمت ها به گونه ای ست که حتی بین آمار و ارقام 
ارائه شده از سوی مراکز رسمی نیز اختلاف مشاهده می شود به 
گونه ای که در مرکز آمار میانگین نرخ تورم مســکن را در سال 
گذشــته 33 درصد عنوان کرده، اما بانک مرکزی این میزان را 
تنها 16 درصد می داند موضوعی که نگاهی اجمالی به وضعیت 
معاملات نشان می دهد در واقعیت قیمت ها بیشتر از این ارقام 
بوده و علاوه بر آنکه قیمت ها در معاملات خرید و فروش رشدی 
حتی بیش از ۴0 درصدی را نسبت به سال قبل تجربه کرده اند 
در حوزه اجاره این روند با شیب صعودی بیشتری همراه بوده و در 
برخی از مناطق نرخ اجاره بها رشد بیش از ۲ برابری را به همراه 
داشته است. موضوعی که کارشناسان دلایل این وضعیت را رکود 
تورمی دانسته و معتقدند عدم موفقیت دولت ها در سیاست های 
مسکن باعث شده تا مسئولان به سمت قیمت گذاری دستوری 
رفته که خود عاملی در افزایش تنش های بازار به شمار می رود. 
البته در این میان بساط سودجویی ها نیز مزیدی بر علت شده 
تا قیمت ها در این بازار بدون هرگونه منطقی به روند رشد خود 

ادامه دهند. 
 پای وکلا هم به معاملات مسکن باز شد

بررسی ها از بازار نقل و انتقالات مسکن نشان می دهد تورم 
مسکن همچنان با شیبی تند در حال حرکت بوده به گونه ای که 
با گذشــت دو هفته از آغاز فصل نقل و انتقالات علاوه بر رشد 
قیمت ها در معاملات خرید و فروش در حوزه اجاره بها نیز شاهد 
افزایش قیمت ها هســتیم در این رابطــه نگاهی به آگهی های 
فروش گویای این روند بوده و هم اکنون در اکثر مناطق پایتخت 
برای خرید یک متر مربع از آپارتمان های نوساز حداقل باید ۴۵ 
میلیون تومان هزینه کرد و در خصوص اجــاره بها نیز مالکان 
برای رهن یک واحد ۵۵ متری حداقــل 3۵0 میلیون تومان از 
مستاجر طلب می کنند. البته در این میان بساط سودجویی و 
زیادخواهی ها هم حسابی داغ شده است به طوری که برخی از 
مشاوران املاک با درخواست ســهم یک درصدی از فروش در 
حالی که در خوش بینانه ترین حالت میزان حق الزحمه آنها به 

نیم درصد نیز نمی رسد سعی دارند تا واحدهای پیشنهاد شده را 
گرانتر از قیمت واقعی به فروش رسانند این روند زمانی جالب تر 
می شــود که برخی از مالکان واحد خود را محلی برای تامین 
کمبودهای مالی خود تبدیل کــرده و بدون ارائه کوچک ترین 
خدمات حتی تعمیر واحدی که پیش از این مســتاجر در آن 
سکونت داشــته و تنها با تکیه بر بازار پر تقاضا واحد خود را به 
بیشترین قیمت اجاره می دهند البته اخیرا بازار وکلا نیز در حوزه 
مسکن داغ شده و برخی از مالکان برای سفت تر کردن معامله 

از خدمات وکلا برای انجام معاملات اجاره بها بهره می گیرند. 
 آمار مراکز رسمی 

در این رابطه احمدرضا سرحدی کارشناس اقتصاد مسکن 
درباره بازار مسکن در سال جاری می گوید: افزایش 16 درصدی 
قیمت مسکن که بانک مرکزی اعلام کرده، مبنای واقعی ندارد و 
براساس سامانه معاملات مشاوران املاک، می توان رشد مسکن 
در سال گذشته را ۴0 درصد برآورد کرد. وی با اشاره به افزایش 
جهانی دلار، طلا، کالاهای جهانی و نیز رشــد تورم در برخی 
کشورهای اروپایی و آمریکایی گفت: پیش بینی من این است 
که امســال هم افزایش قیمت مسکن در پیش خواهیم داشت. 
سرحدی، مشکل دیگر بازار مســکن را رکود تورمی دانست و 
افزود: وقتی قیمت ها افزایش یابد، ســبب کاهش معاملات و 
رکود می شود و وقتی معاملات کم شد، ساخت وساز نیز کاهش 
می یابد چون تقاضا نیست. وقتی ساخت وساز کم شد، عرضه هم 
در سال های پس از آن کم می شود و زمانی که عرضه مسکن کم 
باشد، باز هم قیمت بالا می رود و این چرخه رکود تورمی ادامه 
خواهد داشت.  کارشناس اقتصاد مسکن به وضعیت جاری بازار 
مسکن اشــاره کرد و ادامه داد: متوسط قیمت مسکن مصرفی 
در نقاط متوسط تهران متری 30 میلیون تومان است که هیچ 

خانه اولی نمی تواند با این قیمت ها مسکن تهیه کند و در حال 
حاضر عمده فعالان این بازار کسانی هستند که خواهان تبدیل 
به احسن کردن ملک هستند. تا زمانی که اقتصاد شکوفا نشود، 
تورم مسکن رشــد صعودی خواهد داشت. وی درباره اینکه آیا 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن می تواند به این وضعیت کمک 
کند؟ گفت: مشخص نیســت دولت بتواند سالانه یک میلیون 
مسکن بسازد به خصوص که قیمت فعلی مصالح رشد داشته و 
مرتبا پیمانکاران خواهان افزایش آورده اولیه متقاضیان هستند؛ 
حال آنکه بسیاری از متقاضیان با امید به کم بودن مبلغ آورده 
اولیه در این طرح ثبت نام کرده اند. همچنین ممکن است این 
طرح به دلیل گرانی ساخت وساز، فرسایشی شود که سرنوشتی 
مشابه مسکن مهر پیدا کند. این در حالی است که زمان آغاز به 
کار پروژه مســکن مهر، دولت نفت را با قیمت بالا می فروخت 
و به پروژه ها تزریق می کرد. کارشــناس اقتصاد مسکن درباره 
افزایش سقف وام خرید مسکن برای حل مشکل کاهش قدرت 
خرید گفت: به فرض اینکه بانک ها منابع داشته باشند و بتوانند 
وام بدهند، باید اصل و سود این تسهیلات باز پس داده شود. با 
شــرایط فعلی، در صورتی که وام خرید مسکن به یک میلیارد 
تومان برســد، حتی با در نظــر گرفتن نرخ ســود 1۸ درصد، 
وام گیرنده باید ماهانه 1۵ میلیون تومان قسط بدهد که کمتر 
کارمند یا شاغلی می تواند این اقساط را پرداخت کند، بنابراین 
تنها راه کنترل بازار مســکن این اســت که قبل از حل مشکل 
مســکن، باید اقتصاد کلان راه اندازی شــود تا امکان پس انداز 
وجود داشته باشد. در دنیا با دو روش پس انداز گذشته و آینده 
)تسهیلات( مردم خانه دار می شدند ولی با شرایط فعلی تورم در 
کشور ما، امکان پس انداز نیست. سرحدی درباره کنترل اجاره بها 
با روش دستوری گفت: ما تجربه مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا 
مبنی بر کنترل اجاره بها تا ســقف ۲۵ درصد را داریم. در حال 
حاضر آمارها حاکی از رشد بیش از ۴0 درصدی اجاره بها است 
بنابراین با اقتصاد دستوری نمی توان اجاره بها را کنترل کرد. وی 
تأکید کرد: از دیگر معایب تعیین ســقف اجاره بها این است که 
مؤجر و مستأجر دو نوع قرارداد اجاره امضا می کنند؛ یکی قرارداد 
رسمی برای ثبت در سامانه و دیگری قرارداد غیررسمی میان 
خودشــان که نتیجه آن هم افزایش حجم پرونده ها در دستگاه 
قضایی است. کارشناس اقتصاد مسکن خاطرنشان کرد: با گرانی 
فعلی مصالح و افزایش قیمت زمین، چشم اندازی نه تنها برای 

کاهش قیمت مسکن وجود ندارد. 

بررسی »آرمان ملی«  از روند معاملات بازار مسکن   

تورم مسكن؛ آمارها با واقعيت نمي خواند
        سودجویان آتش بیار معرکه تورم مسکن هستند

گزارش »آرمان ملی« از تبعات گرانی آرد 

بازتوزيع يارانه نان برای جلوگيری از افزايش قيمت

کاهش 16 درصدی مصرف ظاهری فولاد نشان می دهد؛ 

عقب ماندگی تولید؟!
آرمان ملــی: در ســال 1۴00 از ۲7 میلیــون و 900 هزار 
تن شــمش تولید شــده، ۲0 میلیــون و ۲۲9 هزار تن توســط 
مصرف کنندگان داخلی خریداری شــده اســت که به این ترتیب 
مصرف ظاهری شمش نسبت به سال 99، 16 درصد کاهش یافته 
اســت. در واقع کاهش مصرف ظاهری فولاد نشان دهنده کاهش 
تقاضای مصرف در صنایع و حوزه های مختلف داشته که بیشترین 
نمود آن در ساخت و ساز و پروژه های عمرانی قابل مشاهده است 
موضوعی که به رغــم تمامی آمار و ارقامی که دولت ســیزدهم در 
خصوص رشــد تولید و کنترل تورم مطرح می کند اما کاهشــی 
شدن تولید که تحت تاثیر عوامل مختلفی همچون ناترازی تولید 
و مصرف انرژی و همچنین رشــد نقدینگی رقم خــورده گویای 
عدم موفقیت دولت در اجرای برنامه های خود است. بر اساس این 
گزارش، بررســی های آمار مربوط به مصرف ظاهری فولاد میانی 
و محصولات فولادی نشــان می دهد که در ســال 1۴00 بالغ بر 
۲7 میلیون و 900 هزار تن شــمش فولادی )اسلب، بیلت و بلوم( 
تولید شده که از این میزان 11 میلیون و ۵6۸ هزار تن آن مختص 
بیلت وبلوم و هشت میلیون و 661 هزار تن مختص اسلب بوده است. 
به این ترتیب در این بخش شاهد کاهش 11 درصدی تولید بیلت و 
بلوم و ۲ درصدی اسلب نسبت به سال 99 هستیم. همچنین از ۲7 
میلیون و 900 هزار تن شمش تولید شده، ۲0 میلیون و ۲۲9 هزار 
تن توسط مصرف کنندگان داخلی خریداری شده است که به این 
ترتیب مصرف ظاهری شمش نسبت به سال 99، 16 درصد کاهش 
یافته است. در بخش کل مقاطع فولادی )تیرآهن، میلگرد، ناودانی، 
نبشی و سایر مقاطع( نیز شاهد تولید 11 میلیون و ۲06 هزار تن 
محصول بودیم که نسبت به ســال 99 با کاهش 3 درصدی مواجه 
بوده است. به صورت جزئی تر، از این میزان یک میلیون و ۲۲1 هزار 
تن مربوط به تیرآهن، 9 میلیون و 1۴۸ هزار تن مربوط به میلگرد 
و ۸37 هزار تن مربوط به ناودانی، نبشی و سایر مقاطع می شود. در 
این بخش نیز تولید تیرآهن و میلگرد نسبت به سال 99 به ترتیب 
با کاهش ۲ و ۴ درصدی و تولید ناودانی، نبشــی و سایر مقاطع با 
رشد یک درصدی مواجه بوده است. همچنین از 11 میلیون و ۲06 
هزار تن مقاطع فولادی تولید شده، هشت میلیون و ۴۵۲ هزار تن 
آن در داخل مصرف شده است که کاهش 11 درصدی را نسبت به 
سال 99 نشان می دهد. از میزان کل مقاطع طویل فولادی مصرفی 
در مجموع یکســاله 1۴00، بالغ بر یک میلیون تن سهم تیرآهن، 
شش میلیون و 6۴۸ هزار تن ســهم میلگرد و 67۵ هزار تن سهم 
نبشی، ناودانی و... بوده است که به ترتیب میزان مصرف ها نسبت 
به سال 1399 برای تیرآهن یک درصد بیشتر شده اما برای میلگرد 
13 درصد و برای نبشــی، ناودانی و... ۲ درصد کاهش یافته است. 
مصرف ظاهری کل مقاطع تخت فولادی )ورق گرم، ورق ســرد و 
ورق پوششدار( نیز در سال گذشته نسبت به 1۲ ماهه سال 1399، 
هفت درصد کمتر شده و از بالغ بر 9 میلیون تن به هشت میلیون و 

۴1۵ هزار تن رسیده است.

ذره بیــــن


